
 

 

Area W – Opere Pubbliche ed Ambiente 
Ufficio Traffico 

 

Ordinanza n.   775                                     Prot. N.        927 

 
 

IL SINDACO 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 27.03.998 “Mobilità sostenibile nelle aree urbane” che stabilisce 
che i Sindaci dei Comuni con popolazione superiore ai 150.000 abitanti e quelli dei Comuni individuati dalle 
Regioni ai sensi dell’art. 9 del D.M. 20.05.1991 adottano tutte le misure per ridurre l’inquinamento atmosferico 
qualora sia accertato o prevedibile il superamento dei livelli e degli obiettivi di qualità dell’aria stabiliti dai D.M. 
25.11.1994 e D.M. 16.05.1996; 
 

visto gli artt. 5/comma 3 – 6/comma 4 e 7/comma 1 del Nuovo C.d.S. approvato con D.L. 30.04.1992 n. 285 
con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente e/o temporaneo 
per quanto riguarda circolazione veicolare sulle strade comunali; 
 

considerato che l’area urbana di Prato è soggetta ad episodi acuti di inquinamento atmosferico che si manifestano 
con alte concentrazioni di ozono (O3) nel periodo estivo e con alte concentrazioni di monossido di carbonio 
(CO), biossido di azoto (NO2) e polveri (PM10) nel periodo invernale; 
 

visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente 15 Aprile 1994 e successive modificazioni ed integrazioni apportate 
con il Decreto del Ministero dell’Ambiente 25 Novembre 1994; 
 

vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1133 del 14 Ottobre 2002; 
 

vista l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Prato n. 14834 P.G. del 08.03.2003; 
 

ritenuto pertanto opportuno adottare idonei interventi per la riduzione del livello di inquinamento atmosferico per 
la tutela della salute pubblica che abbiano una efficacia durevole nel tempo; 
 

visto l’art. 50 con particolare riferimento al comma 3 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con 
D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267;   
 

visto l’art. 29 dello Statuto del Comune di Prato; 
 
 

ORDINA 
 
 
che dal giorno 01 MAGGIO 2003 dalle ore 10.00 alle ore 18.00, salvo diverse disposizioni,  nell’area del 
territorio comunale, come meglio evidenziata nello specifico elenco, sia vietata la circolazione degli 
autoveicoli  mossi da motore a combustione interna, a qualsiasi uso destinati, aventi le seguenti 
caratteristiche: 
 

-  autoveicoli di massa a pieno carico superiore a T 3,5 
 
 
 



 

 
Pag. 2

 
 

ELENCO DELLE VIE CHE PERIMETRANO L’AREA INTERESSATA  
DAL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
VIA BORGOVALSUGANA                                                                 (circolazione non consentita) 
VIA SEM BENELLI                                                                                     (circolazione non consentita) 
VIA RAFFAELLO LAMBRUSCHINI                                                       (circolazione non consentita) 
VIA VITTORIO EMANUELE ORLANDO                                              (circolazione non consentita) 
VIA GIOVANNI MINIATI tra Via V.E. Orlando e Via G. Bruno            (circolazione non consentita) 
VIA GIORDANO BRUNO tra Via Molino di Filettole e Via G. Miniati (circolazione consentita) 
VIA GIOVANNI VILLANI                                                                        (circolazione non consentita) 
PONTE FRANCESCO DI MARCO DATINI                                           (circolazione non consentita) 
VIA MOZZA SUL GORONE                                                                 (circolazione consentita) 
VIA MOZZA                                                                                                (circolazione consentita) 
VIA BOLOGNA tratto tra la Via c. Battisti e la Via Mozza                         (circolazione consentita) 
VIA CESARE BATTISTI                                                                            (circolazione consentita) 
VIA FILIPPO STROZZI tratto tra la Via V. Da Filicai e la Via C. Battisti(circolazione consentita) 
VIA ANTONIO MARINI tratto tra la Via F. Strozzi e la Via F. Filzi (circolazione consentita) 
VIA FABIO FILZI tratto tra la Via A. Marini e la Via D. Chiesa (circolazione consentita) 
VIA DAMIANO CHIESA tratto tra la Via F. Filzi e la Via Pistoiese (circolazione non consentita) 
VIA UMBERTO GIORDANO (circolazione consentita) 
VIA CRISTOFORO COLOMBO (circolazione consentita) 
VIA GALCIANESE tratto tra la Via C. Colombo e la Via M. Roncioni (circolazione consentita) 
VIA MARCO RONCIONI tratto tra la Via Galcianese e la Via Gradisca  (circolazione consentita) 
VIA GRADISCA                                                                                         (circolazione consentita) 
VIA MARCO RONCIONI tratto tra la Via Gradisca e la Via Amalfi       (circolazione consentita) 
VIA AMALFI                                                                                                (circolazione consentita) 
VIA MARCO RONCIONI tratto tra la Via Amalfi e la Via P. Nenni       (circolazione consentita) 
VIA MARCO RONCIONI tratto tra la Via P. Nenni e la Via Roma (circolazione non consentita) 
VIA ROMA tratto tra la Via A. Zarini e la Via Siena                                 (circolazione non consentita) 
VIA SIENA                                                                                                 (circolazione consentita) 
VIA TOMMASO CORTESI                                                                     (circolazione consentita) 
VIA ASSISI tratto tra la Via Castagno e Via G. Valentini                           (circolazione consentita) 
VIA GIUSEPPE VALENTINI tratto tra la Via Assisi e la Via A. Zarini  (circolazione consentita) 
VIA ADRIANO ZARINI tratto tra la Via G. Valentini e Via di Ponzano (circolazione consentita) 
VIA DI PONZANO (circolazione consentita) 
VIA F. FERRUCCI tratto tra Via di Ponzano e V.le della Repubblica (circolazione consentita) 
VIALE D. REPUBBLICA tratto tra la Via Ferrucci e V.le Montegrappa   (circolazione consentita) 
VIALE D. REPUBBLICA tratto tra V.le Montegrappa e Ponte Petrino   (circolazione non consentita) 
PONTE PETRINO (circolazione non consentita) 
VIA ALCIDE DE GASPERI                                                                       (circolazione non consentita) 
VIA FIRENZE tra Ponte Petrino e Via Borgovalsugana                      (circolazione consentita) 
 

 
 
 
 



 

 
Pag. 3

 
 
 
 

CAPISALDI PER LA SEGNALETICA DA INSTALLARE  
PER IL PROVVEDIMENTO 

 
Nell’esecuzione di detto provvedimento, al fine di rendere edotti gli utenti della strada, sia apposta 
segnaletica di “DIVIETO DI TRANSITO” con pannello integrativo dei veicoli non ammessi alla 
circolazione alle seguenti immissioni alla suddetta area: 
  
 
VIA BORGOVALSUGANA da Via Firenze; 
VIA BORGOVALSUGANA da Via Papa Giovanni XXIII°; 
VIA BORGOVALSUGANA da Via D. Giannotti-Via dei Cancelli; 
VIA SEM BENELLI da Via dei Cancelli; 
VIA RAFFAELLO LAMBRUSCHINI-VIA SEM BENELLI da Via A. Diaz; 
VIA RAFFAELLO LAMBRUSCHINI da Via C. Balbo; 
VIA GIOVANNI VILLANI da Via Molino di Filettole; 
VIA GIOVANNI MINIATI da Via G. Bruno; 
PONTE FRANCESCO DI MARCO DATINI da Viale G. Galilei; 
VIALE GALILEO GALILEI (lato centro) da Via Mozza sul Gorone; 
VIA FERDINANDO TARGETTI da Via Mozza sul Gorone; 
VIA EMILI ABATI da Via Bologna 
VIA ERNESTO GUEVARA da Via Bologna   
VIA ALESSANDRO FRANCHI da Via C. Battisti; 
VIA CURTATONE da Via F. Strozzi; 
VIA ANTONIO MARINI da Via F. Filzi; 
VIA DAMIANO CHIESA (lato via Pistoiese) da Via F. Filzi; 
VIA PISTOIESE da Via U. Giordano; 
VIA LUIGI BORGIOLI da Via C. Colombo; 
VIA GALCIANESE (lato Via II Novembre) da Via C. Colombo; 
VIA JEAN PAOUL MONNET da Via M. Roncioni  
VIA MARCO RONCIONI (lato Via Roma) da Via P. Nenni; 
VIA MARCO RONCIONI da Via del Purgatorio; 
VIA MARCO RONCIONI da Via Marengo; 
VIA FERRARA da Via Siena; 
VIA CARLO MARX (lato Via A. Zarini) da Via Siena; 
VIA DELLA ROMITA (lato Via C. Marx) da Via Siena; 
VIA TRIESTE da Via Siena; 
VIA VENEZIA (lato Via A. Zarini) da Via T. Cortesi; 
VIA MARSALA da Via Assisi; 
VIA GIUSEPPE VALENTINI (lato centro) da Via A. Zarini; 
VIA DEL ROSSELLINO da Via A. Zarini; 
VIA EMILIO BONI (lato Via F. Ferrucci) da Via A. Zarini; 
VIA SANDRO BOTTICELLI da Via A. Zarini; 
VIA AGOSTINO AMMANNATI da Via A. Zarini; 
VIA DELLE FONTI (lato Via F. Ferrucci) da Via A. Zarini; 



 

 
Pag. 4

VIALE MONTEGRAPPA (lato centro città) da V.le della Repubblica.       
VIALE DELLA REPUBBLICA (lato Ponte Petrino) da Viale Montegrappa; 
VIA ALCIDE DE GASPERI da Via di Gonfianti; 
VIA ALCIDE DE GASPERI da Via Firenze; 
PONTE PETRINO (lato Viale della Repubblica) da Via Firenze; 
VIA FIRENZE (lato Stadio) da Ponte Petrino; 
 

DISPOSIZIONI TRANSITORIE 

FANNO ECCEZIONE e quindi possono circolare all’interno dell’area interessata dalla limitazione  

LE SEGUENTI TIPOLOGIE O CATEGORIE DI VEICOLI; 

 

1. autoveicoli mossi da motore alimentato  da carburante metano o GPL; 

2. autobus in servizio di linea, autobus ed autoveicoli in servizio di noleggio con conducente; 

3. autoveicoli delle Forze  Armate,  adibiti a servizi di  Polizia,  Antincendio, Autoambulanze   e  di 

Soccorso in genere, e della Protezione Civile in servizio;  

 

E LE SEGUENTI TIPOLOGIE ACCOMPAGNATE DA ADEGUATA DOCUMENTAZIONE: 

 

A.  veicoli utilizzati per il rifornimento di medicinali; 

B.  veicoli  per il  trasporto di  pasti per il rifornimento  di mense ospedaliere,  scolastiche,  di case di riposo 

per anziani o singole comunità; 

C. veicoli di proprietà di Enti Locali, dello Stato, delle Aziende e degli Enti di servizio pubblico; 

D. veicoli al servizio di testate televisive con a bordo mezzi di supporto e ripresa, gruppi elettrogeni, ponti 

radio, ecc.,  nonché veicoli utilizzati  per la distribuzione della stampa periodica,  veicoli di giornalisti 

iscritti all’Ordine in possesso di dichiarazione rilasciata dalla testata per cui lavorano; 

E. macchine operatrici,  mezzi d’opera  (di cui all’art. 54/comma 1 lettera n –  D.L.vo n. 285/92) e veicoli  

classificati  “ad uso speciale”  (di cui all’art. 54/comma 2 – D.L.vo n. 285/92); 

F. veicoli di imprese che eseguono lavori urgenti per conto del  Comune e/o per conto  di Aziende di 

sottoservizi, forniti di adeguata documentazione dell’Ente per cui lavorano; 

G. veicoli diretti o provenienti da attività industriali o artigianali con sede all’interno del perimetro vietato, 

previa autocertificazione e per il percorso più breve; 

H. veicoli utilizzati da operatori commerciali su area pubblica diretti o provenienti dalle aree di mercato 

previa autocertificazione e per il percorso più breve; 

 

NOTA ESPLICATIVA PER L’ACCERTAMENTO DEL TITOLO 



 

 
Pag. 5

AUTORIZZATORIO 

 

Il titolo autorizzatorio dei soggetti previsti dai punti  F, G, H,  sarà dato da un autocertificazione in 

carta libera che dovrà contenere gli estremi del veicolo, le indicazioni dell’orario, del luogo di 

partenza, destinazione e percorso, nonché la motivazione del transito, e dovrà essere mostrata 

ogni qual volta che l’autorità/gli agenti preposte/i al controllo ne facciano richiesta. 

 

 

 

AVVERTE 

che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;  

AVVISA 

che a norma dell’art. 3/comma 4 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 avverso la presente Ordinanza 

Sindacale, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971 n. 1034 chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale.     

 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza Sindacale, che diventa immediatamente esecutiva, mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione della prescritta segnaletica stradale in conformità con quanto 

disposto dal Titolo II° del D.P.R.  16 dicembre 1992 n. 495  

  

L’Ufficio Traffico ed il Comando di Polizia Municipale, ciascuno per quanto di propria competenza, sono 

incaricati all’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

L’U.R.P. (Ufficio Relazioni con il Pubblico) – Sportello Amico è incaricato di dare pubblicità del contenuto della 

presente Ordinanza mediante informazione sui pannelli luminosi a carattere variabile, sulla base del testo 

predisposto e trasmesso vai fax dal Comando di Polizia Municipale.   

 

Prato, lì 29.04.2003 

_/cm                p. IL SINDACO 
     IL  DIRIGENTE                            (L’Assessore alla Mobilità)  
                                    Ufficio Traffico               Massimo Carlesi 
        (Ing. Lorenzo Frasconi) 


